
Název 

Analýza českých pomůcek pro kajícníky vydaných po roce 1990. 

 

Anotace 

Tématem diplomové práce je popis a vyhodnocení příruček pro kajícníky, které byly 

vydány v České republice po roce 1990.  

Pomůcky pro kajícníky mají pomáhat v přípravě na svátost smíření. Od roku 1990 je 

možné u nás svobodně vydávat náboženskou literaturu, a proto se tato práce omezuje na 

příručky vydané od tohoto roku. Aby bylo možné příručky hodnotit, bude se práce ze 

začátku zabývat teologií svátosti smíření. Těžištěm práce je představení jednotlivých 

pomůcek, vypracování jejich základního popisu a zhodnocení, pro jakou skupinu 

penitentů a pro jakou příležitost je příručka určena. Doplněním analýzy příruček pro 

kajícníky bude i popis a hodnocení pomůcek pro zpovědníky, které mohou v praxi být 

nápomocny ke zlepšení služby zpovídajícího. Půjde o zhodnocení, jakým směrem může 

být pomůcka v praxi zpovídajícímu nápomocna. 

Tato práce si klade za cíl udělat vhled do příruček pro kajícníky a usnadnit orientaci pro 

výběr pomůcky v konkrétním případě, a dále pomoci se orientovat v pomůckách pro 

zpovědníky. 

 

Klíčová slova 

Zpytování, zpovědní zrcadlo, zpověď, svátost smíření, odpuštění, smíření 

 


